
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265        Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo Aditivo: 10/2016
Data de Assinatura: 06/12/2016
Vigência: 07/12/2016 a 06/06/2017
Objeto: Prorrogação contratual por 06 (seis) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso I da Lei n.º 8.666/93.
Termo de Cooperação Técnica e Operacional: 003/2012
Cooperado: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP.
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2158, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-410, Belém (PA).
E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 125304

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 462 de 02 de dezembro de 2016
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRÉ GATTI, 
matrícula Nº 57189686/2, Técnico em Saúde/Fisioterapeuta, 
lotada na DAS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
1º triênio, 2010/2013, no período de 05/12/2016 a 03/01/2017, 
devendo retornar ao serviço no dia 04/01/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de dezembro 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 126988

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 05/12/2016.
Justif cativa: alteração da administração da sociedade.
Contrato: 080
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA-EPP
CNPJ nº.15.303.384/0001-99
Endereço: TV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS nº 1560,Bairro: 
Umarizal, CEP:66055-200, no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
____________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 05/12/2016.
Justif cativa: inclusão de procedimentos
Contrato:   127
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL FRANCISCO MAGALHÃES LTDA-EPP
CNPJ nº. 05.389.093/0001-01
Endereço: na Av. Quintino Bocaiuva, nº 2022, bairro Rural 
Castanhal/PA, CEP:68.743-010
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 126969

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 339 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/557432, de 
22/12/2015, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, f scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
f rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um f scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Ana Rita Dopazo 
Antonio José Lourenço, Id. funcional nº 5760429/4, ocupante 
do cargo de Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, para atuar 
como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 016/2016, f rmado 
com a empresa CORREIA, FLEURY, GAMA E SILVA ADVOGADOS, 
CNPJ nº 23.303.310/0001-80, que têm como objeto a prestação 
de serviços advocatícios, consistentes na prestação de assessoria 
jurídica em todos os procedimentos necessários para o pedido 
de resgate de cotas do FIDC BBIF (“Fundo”) para o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, com fulcro no artigo 25 
da Lei nº 8.666/1993.
II – DESIGNAR a servidora Milene Cardoso Ferreira, Id. 
funcional nº  57217411/1, ocupante do cargo de Procurador, como 
suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na presente data, retroagindo 
seus efeitos a 02/09/2016, termo incial do contrato, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 127219

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 338 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/484046, de 
28/11/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 253/2016, de 23/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.219, de 26/09/2016, que Designa as 
servidoras desta autarquia, Adriana Moreira Rocha Bohadana, 
Id. funcional nº 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, 
lotada na Procuradoria Jurídica e a servidora Milene Cardoso 
Ferreira, Id. funcional nº  57217411/1, ocupante do cargo de 
Procurador, para atuarem como Fiscal e suplente,  respectivamente, 
do  Contrato Administrativo nº 016/2016, f rmado com a 
empresa CORREIA, FLEURY, GAMA E SILVA ADVOGADOS, CNPJ 
nº 23.303.310/0001-80, que têm como objeto a prestação de 
serviços advocatícios, consistentes na prestação de assessoria 
jurídica em todos os procedimentos necessários para o pedido 
de resgate de cotas do FIDC BBIF (“Fundo”) para o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, com fulcro no artigo 25 
da Lei nº 8.666/1993.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 127217

OUTRAS MATÉRIAS
.

REFORMA EX OFFICIO
PORTARIA N° 1109 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.
Proc. nº. 2016/244773
Fundamentação: de acordo com o art. 108, inciso V, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 109, 
§1° e § 2º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° 
da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do 
Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, alínea “h”, do Decreto 
nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 
1º, categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 alterado pela Portaria 
nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 
1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
4439/86.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): EDILBERTO MAGALHÃES DE SOUZA
Matricula nº. 5590868/1
Posto ou Graduação: CB PM
Valor dos Proventos: R$ 3.878,19
Lotação: 20º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 126913

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 200  DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e posteriores 
alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 01 de janeiro de 
2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2016 – CSOP/DAF, de 
05/12/2016, nos autos do Processo n° 2015/92624.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, 
matrícula nº 57235158, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos 
nº 003/2016 - EGPA e 007/2016 - EGPA, f rmados pela Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará com as empresas 
IVRS COMÉRCIO LTDA ME, CNPJ: 12.665.218/0001-44 e 
AZ – SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 11.833.119/0001-61, 
respectivamente, que tem por objeto o fornecimento de Material 
de Expediente, para atender as necessidades desta  EGPA.
Art. 2º - Designar a servidora ANDRÉA GUSMÃO BRITO, 
matrícula nº 5888196, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 127168

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 981581
PORTARIA Nº. 104/2016, de 01/07/2016, publicada no 
DOE nº. 33162 de 05/07/2016, pág. 8.
ONDE SE LÊ: CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor 
FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA [...]
LEIA-SE: CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a FÁBIO RENATO 
RENDEIRO DE OLIVEIRA [...]
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 127129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1722 , DE 05   DE  DEZEMBRO  DE 2016
Acrescenta dispositivos à Portaria n.º 80, de 9 de junho de 2015, 
que dispõe sobre delegação de competência ao Subsecretário da 
Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso V, parágrafo único 
da Constituição Estadual; artigo 6º, inciso VII e VIII do Decreto 
nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º, XIX e XX da Instrução 
Normativa n.º 0008, de 14 de julho de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os incisos XX, XXI e XXII ao art. 1º da 
Portaria n.º 80, de 9 de junho de 2015, com a seguinte redação:
“XX - conceder isenção do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores, incidente sobre os veículos de propriedade 
das pessoas portadoras de def ciência física e das entidades que 
tenham como objetivo o trabalho com pessoas portadoras de 
def ciência física;
XXI - conceder isenção do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, correspondente à diferença entre as alíquotas interna 
e interestadual, nas aquisições, em operações interestaduais, 
realizadas por estabelecimento pertencente à cadeia f orestal 


